
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 44  
 

 
 
        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERSANTE RETROSTANTE GLI EDIFICI DI VIA ARZANI – 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE – IMPORTO DI  € 
700.000,00= 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di dicembre alle ore 10,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
1 
 

2 
 

3 
 

 

 
  TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

ALLIANO Giovanni – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
                                                                           Totali 

 
X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 

X 
 

1 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Marco TRAVERSO – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che a seguito degli eventi calamitosi del mese di novembre 2014 che 
hanno interessato buona parte del Piemonte ed in particolar modo l’Alessandrino, tra cui  il 
Comune di Cassano Spinola, si è verificato un movimento franoso di rilevante entità, 
immediatamente a monte dei civico 28 di via Arzani, al momento appoggiato, in condizioni 
di stabilità estremamente precarie, su un viale sterrato immediatamente a monte degli 
edifici sottostanti, nello specifico del civico n.30, del quale il Sindaco, con Ordinanza n. 17 
del 19/11/2014, su sopralluogo dei Vigili del Fuoco del 19/11/2014, ha disposto 
l’immediato sgombero per l’evidente pericolo per la privata e pubblica incolumità, costituito 
dall’accumulo del materiale detritico; 
 
VISTA la nota della Regione Piemonte del 5.12.2014, assunta al protocollo del Comune al 
n. 3475 in data 5.12.2014, con cui è stato comunicato l’incontro, tenutosi a Roma della 
Struttura di missione contro il dissesto idrogeologico, a cui ha preso parte la Regione con 
propri rappresentanti politici e tecnici e fatta richiesta al Comune di Cassano Spinola di 
inoltro di progetti, almeno a livello preliminare, in possesso, di sistemazione idrogeologica 
relativa al proprio territorio, al fine di un eventuale finanziamento, la cui priorità, sarà 
valutata sulla base dello  stato di pericolosità, del rischio, degli elementi esposti e della 
popolazione interessata dal dissesto cui l’intervento fa riferimento; 
 
ATTESO che stante la necessità e l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza 
definitiva del tratto di versante retrostante gli edifici di cui ai civici dal 28 a 32 di Via Arzani, 
è stato conferito dal Sindaco l’incarico ai tecnici, liberi professionisti, Ing. Roberto 
Sperandio dello Studio Associato INGEOPROJECT, C.so G. Matteotti, 12 – 10121 Torino 
e Dott. Geol. Enrico Parodi con studio tecnico in Stazzano (AL), di fiducia 
dell’Amministrazione, in possesso di specifica competenza e professionalità, già incaricati 
con Ordinanza Sindacale n. 22 del 3/12/2014, per la redazione del verbale di Somma 
Urgenza ai sensi dell’176 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i, e della perizia di stima/progetto 
esecutivo per i lavori di somma urgenza che hanno interessato l’area medesima per la 
redazione del progetto preliminare relativo ai lavori di cui all’oggetto, resisi 
immediatamente disponibili, concordando il solo rimborso delle spese per un ammontare 
di € 500,00=; 

 
VISTO il progetto preliminare per “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza 
del versante retrostante gli edifici di Via Arzani” a firma dei tecnici incaricati, presentato al 
protocollo del Comune in data 12.12.2014 al  n.3561; 
 
VISTO il relativo quadro economico, per un importo complessivo di € 700.000,00=, di cui €  
€ 479.365,82= per lavori a base d’asta comprensivi di € 22.826,94= per oneri per la 
sicurezza, ed € 220.634,17= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’intervento in esame non risulta iscritto nel bilancio di previsione 2014 e 
né nel bilancio pluriennale approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 29/09/2014 e che 
allo stanziamento della relativa spesa nei documenti programmatici si provvederà ad 
avvenuta assegnazione del relativo finanziamento e che in mancanza non si darà corso 
alla realizzazione dell’intervento per mancanza di fondi propri di bilancio e impossibilità a 
contrarre mutui, per raggiunto limite della capacità di indebitamento; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del progetto in esame al fine 
dell’inoltro alla Regione Piemonte, settori regionali decentrati  OOPP e difesa assetto 
idrogeologico per le finalità sopra esplicitate e di cui alla nota del 5.12.2014; 
 



ACQUISITO l’allegato  parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’area Tecnica; 
 
ACQUISITO l’allegato parere di regolarità contabile relativamente alla sola spesa di € 
500,00=, prevista nel bilancio in corso all’intervento n. 1.01.06.03, reso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’area Finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che, quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2.Di approvare il progetto preliminare “Lavori urgenti di consolidamento e messa in 
sicurezza del versante retrostante gli edifici di Via Arzani”, per lì’importo complessivo di € 
700.000,00=; 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento e gli elaborati tecnici costituenti il progetto 
preliminare, alla Regione Piemonte, Settori regionali decentrati OPP e difesa assetto 
idrogeologico, per l’inoltro al Ministero dell’Ambiente e ISPRA, al fine di un eventuale 
finanziamento, la cui priorità, sarà valutata sulla base dello stato di pericolosità, del rischio, 
degli elementi esposti e della popolazione interessata dal dissesto cui l’intervento fa 
riferimento,  
 
3. Di dare atto che l’intervento in esame non risulta iscritto nel bilancio di previsione 2014 
e né nel bilancio pluriennale approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 29/09/2014 e che 
allo stanziamento della relativa spesa nei documenti programmatici si provvederà ad 
avvenuta assegnazione del relativo finanziamento e che in mancanza non si darà corso 
alla realizzazione dell’intervento per mancanza di fondi propri di bilancio e impossibilità a 
contrarre mutui, per raggiunto limite della capacità di indebitamento; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per quanto di competenza; 
 
5. Di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione, la presente  
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267. e s.m.i., stante la scadenza del 15.12.2014 prevista per l’inoltro alla Regione della 
documentazione richiesta. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

          F.to Marco Traverso 
 
   L’Assessore                                               Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 16 DICEMBRE 2014 all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, 16 DIC. 2014                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                    
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 16 DIC. 2014             Il Segretario Comunale 
                                                                                                       
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 
      
 


